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Abstract

The end goal of this thesis is to create
a functioning brake-by-wire demonstra-
tion platform, with a verified brake-by-
wire control algorithm. First, the plat-
form architecture, used parts and their
final assembly is presented. Then, the
platform preconfiguration and the devel-
oped control algorithm controlling both
the brake-by-wire system, and the rest of
the platform, is described. Finally, the
verification of both the platform and its
algorithm is done.

Keywords: brake-by-wire, drive-by-wire,
control system platform, demonstration
platform

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Haniš,
Ph.D.
ČVUT FEL,
Karlovo náměstí 13,
Praha 2

Abstrakt

Cílem této práce je vytvoření funkčního
demonstrátoru brzdění po drátě, s veri-
fikovaným řídícím algoritmem. Nejdříve
je prezentována architektura platformy,
její použité části a konečné sestrojení. Ná-
sledně, je popsána předkonfigurace plat-
formy a vytvořený řídící algoritmus, který
řídí jak systém brzdění po drátě, tak i zby-
tek platformy. Nakonec přichází na řadu
jak verifikace platformy, tak i jejího algo-
ritmu.

Klíčová slova: brzdění po drátě, řízení
po drátě, řídící systémová platforma,
demonstrační platforma
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Chapter 1

Introduction

With the advent of electric vehicles becoming increasingly more mainstream,
a boom of x-by-wire technologies has occured, where systems which typically
use mechanical linkages or hydraulics to achieve their functions, use electrical
signals instead. This results in a number of advantages. No x-by-wire system
is probably more controversial than the brake-by-wire system, which is a
system where the vehicle brakes are controlled by electrical means. To study
this type of system more closely, this thesis has set out to develop a brake-
by-wire control system platform, and a control algorithm to match it. The
thesis is divided into four chapters, according to its goals.

Chapter 2 serves as a brief overview of currently and widely used hydraulic
braking system and the quite new brake-by-wire system. After that, chapter
3 explains the physical development of the BBW control system platform.
Following, is chapter 4 describing the development of the desired BBW control
algorithm (sometimes in his thesis also refered to as platform control algorithm,
since the algorithm ended up controlling more than just the brakes). And
finally, chapter 5 verifies the workings of the developed control algorithm.

3 ctuthesis t1606152353
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Chapter 2

Braking systems overview

To properly understand the differences between conventional braking systems
and BBW, overview of both types of braking systems is in order. Since purely
mechanical braking systems are obsolete nowdays, only the hydraulic braking
systems are going to be mentioned as a representative of conventional braking
systems. There are also of course pneumatic braking systems that use air as
the transfer medium for the brake force. Those are however quite similar to
the hydraulic ones, and as such will not be explained any further.

2.1 Hydraulic braking systems

The idea behind hyraulic braking systems is simple. To transfer force from
the brake lever or brake pedal to the braking mechanism, through fluid. This
is a step-up from HBS predecesors which used mechanical medium like levers
or steel cables, to transfer the brake force. Compared to those predecesors
HBS has following advantages

. greater efficiency at transfering brake force which results in shorter
stopping distance,. requires less force from the driver for the same braking force and. have less need for maintanance since they are fully closed.

5 ctuthesis t1606152353

2. Braking systems overview ...............................
To avoid skidding, it is mandatory nowdays for automobile braking systems

to have anti-lock braking system implemented. This system prevents the
wheels from locking up during braking, thereby maintaining tractive contact
with the road surface and allowing the driver to maintain more control over
the vehicle. [1] Because of that, the hydraulic braking system discussed in
this section will include ABS.

Diagram of the discussed system can be seen on the Figure 2.1.

Figure 2.1: Hydraulic brake system construction diagram [2]

Its components will be now explained in greater detail:

Brake pedal — Acts as a human-machine interface through which
driver applies force to the input of the master cylinder.

The master cylinder — The cylinder converts applied force to a
pressured flow of a the brake fluid. This flow then flows throug a hydraulic
modulator and brake lines into brakes. When ABS is not engaged the
modulator does not affect the flow at all. Braking system basically acts as if
the modulator is not part of the system.

Hydraulic modulator — The hydraulic modulator is a device allowing
the control unit to control the brake fluid pressure, using solenoid valves.
Those are valves that are controlled by an electric signal. In case of detected
brake lock-up, the modulator closes of the master cylinder and according to

ctuthesis t1606152353 6

................................2.2. Electric braking systems

the commands of the control unit starts to control the flow of the brake fluid.
This effectively strips the driver of brake control, but stops the brake lock-up.
Once the lock-up has stopped, the modulator returns control to the driver by
opening the solenoid valve leading to the master cylinder.

Brake lines — They are formed by pipes and hoses and they transfer
pressurized brake fluid into the wheel brakes. As it can be seen in the Figure
2.1 not every wheel-brake has its individual brake line, since the rear wheel-
brakes have shared brake line. There also exist other variants, where even
the front brakes have shared lines or where brake lines are shared by brakes
on the same side.

Wheel brakes — Most of the wheel hydraulic brakes nowdays are disc
brakes. These brakes use the friction between the disc and brake pad pressed
by pressurized piston to slow down the wheel. However there are still vehicles
where at least the rear wheels are braked by drum brakes. Those work on
the principle of brake shoes or brake pads pressing outward against a brake
drum, and with that creating friction that slows down the wheel.

Wheel speed sensor and toothed rotor — Typically used wheel speed
sensor is a variable reluctance sensor which measures changes in magnetic
reluctance. When a tooth of the rotating metal toothed rotor gets close to
the sensor, the magnetic reluctance changes. The sensor detects said change
and by how often this change happens, the angular speed of the wheel is
determined.

Control unit — This unit is the system part implementing ABS. It
reads measured angular speed of the wheels and in case of detected brake
lock-up, commands the hydraulic modulator how to control the brake fluid
flow to stop the lock-up.

2.2 Electric braking systems

Electronic braking system, also known as brake-by-wire, in theory completely
eliminates hydraulic components from the braking system and replaces them
with electric ones. However there are hybrids, where the brakes themselves
are either hydraulic or even pneumatic, but are controlled by electricity. In
that sense ABS is also form of brake-by-wire.

7 ctuthesis t1606152353

2. Braking systems overview ...............................
The advantages of the brake-by-wire systems over conventional ones are as

follows

. faster response times which result in shorter stopping distances,. lower operating noises and vibrations,. taking up less space and weight,. less damaging to the environment since they do not use any corrosive
braking fluid and. to implement ABS there is no need for and extra control unit.

General diagram of BBW can be seen on the Figure 2.2.

Figure 2.2: Break-by-wire construction diagram [3]

Brake request sensing apparatus — Force applied to brake pedal by
driver is here converted to an electric signal. It also simulates pedal resistance
to being pressed, which can be modulated according to the drivers wishes.

Communication network — As the name suggests it is a network
managing communication between the system components. The network
must have redundancies so a critical signal being transfered can not get lost
or corrupted along the way.

ctuthesis t1606152353 8

................................2.2. Electric braking systems

ECU and other Electronic Systems and Sensors — This compo-
nent is responsible for evaluating driver applied force and measured wheel
speed from wheel speed sensors. Based on that evaluation it outputs brake
commands to the central brake controller, that can be in some implementa-
tions a part of the ECU itself. And as before, sensor redundancies are a must
to migitate possible sensor failures. Plus to be extra sure, a redundant ECU
itself is also welcome.

Central brake controller — Based upon the commands from the ECU,
the controller issues brake commands for each of the four brake units.

Brake unit — The brake unit is responsible for engaging the brake
actuator according to the brake commands received over the network. These
actuator can be electrical, hydraulical or pneumatical based, as mentioned
above. The unit can also have its own local feedback controller.

9 ctuthesis t1606152353
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Chapter 3

Brake-by-wire control system platform
development

This chapter will open with the discussion of the platform architecture 3.1,
where the platform will be broken down to four systems and a brief descreption
of these systems will be provided. Following are four sections 3.2, 3.3, 3.4
and 3.5, where each system and their parts will be described in greater detail.
At the end of this chapter is the platform assembly section 3.6, describing
how the platform and all aforementioned systems were assembled together.

3.1 Platform architecture

As is implied by the thesis title, the platform will require a braking system
controlled by electrical means. To demonstrate its effects, there needs to
be a driving system, which would drive the wheel (one is enough for
the demonstrative purposes) to be braked by the braking system. This
system is effectively a drive-by-wire system. Since in real-life the driven
wheel is normally subjected to a force interaction between it and surface
upon which it rolls, a chassis dynamometer had to be created. This
dynamometer simulates the force interaction by loading the braked wheel
with the desired torque. Finally, a platform control unit was developed,
to control all the aforementioned systems according to the user command
and the platform sensors outputs. All four of these systems gave rise to the
platform architecture shown in figure 3.1, where each system architecture
and their mutual interactions can be seen.


[…]

thesis. Also the SPI should be enabled, to properly work with the ADC on
the inerface board.

4.2 Platform control algorithm description

The algorithm is implemented in the form of a Simulink model named
raspi_main.slx. It can control five different following quantities, through the
use of dashboard blocks shown in figure 4.3:

.Hub Motor Direction [1] - Controls the rotational direction of the
driven hub motor, through the motor controller. Off = Forward rotation.
On = Backwards..Hub Motor Throttle [%] - Controls the throttle voltage of the motor
controller driving the hub motor. Which results in controlling the hub
motor speed itself..Dynamometer Motor Direction [1] - Controls the rotational direction
of the chassis dynamometer motor. Off = Forward rotation acting against
the default rotation direction of the hub motor. On = Backwards..Dynamometer Motor Throttle [%] - Controls the chassis dynamome-
ter motor speed, through the variable frequency drive..Braking Intensity [%] - Controls the digital servo rotation, and by
that the squeeze of the brake lever and by it the braking pressure.

These dashboard blocks send the values set by the user, into the constant
blocks hidden inside subsystem block named User Set Output, shown in figure
4.4. There, the values are compensated for static nonlienarities, if needed,
and sent into Raspberry Pi library blocks, controlling chosen pins of the Pi.

As for the input part of the algorithm, the algorithm periodically reads,
over SPI, analog voltages measured by the interface board ADC. This reading
is done in the subsystem named ADC Measurements, also shown in figure
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..........................4.2. Platform control algorithm description

4.4. From the measured analog voltages, following list of physical quantities
is calculated, by the subsystem named Convert To Quantities, as can be seen
in figure 4.4:

.Braking pressure pBRK [bar].Accumulator output voltage uACC [V].Accumulator output current iACC [A].Wheel hub motor phase current iA, iB and iC [A].Wheel hub motor angular speed ω [rpm].Wheel hub motor electromagnetic torque τHUB [N.m]

Figure 4.3: Overview of the algorithm/Simulink model UI

Figure 4.4: Overview of the rest of the Simulink model
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Chapter 5

Platform control algorithm verification

This chapter will in short, verify that the developed platform control algorithm,
controls and monitors all the platform systems as intended.

5.1 Braking system control verification

Figure 5.1: Bicycle angular speed dependence on braking pressure
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5. Platform control algorithm verification..........................
In the figure 5.1 the braking pressure plot was obtained by slowly increasing
the braking intensity by 0.1 % every 5 seconds. As can be then seen, the speed
of the braked wheel is for a long time stable, until the braking pressure crosses
certain threshold. After that, the braked wheel speed falls to zero. This
proves, that the desired brake-by-wire system was successfully implemented.

The noise imposed on the braking pressure plot in the times between 0 and
about 60 s, and then later between about 105 s to 125 s, can be explained by
the fact, that the wires carrying the pressure sensor output run directly on
the BLDC wheel hub motor supply wires.

5.2 Driving system control verification

The bicycle wheel speed rises at times 5, 10 and 15 sec, seen in figure 5.2, were
caused by increasing the value of the hub motor throttle to some arbitrary
values, at the precesily above mentioned times. At time of 20 s, the mentioned
throttle was decreased and at the time 25 s, the bicycle wheel direction was
reversed, which resulted in the sign change of the measured speed. This
response shows that the developed platform is capable of driving the bicycle
motor at various speeds, and also both rotational directions.

Figure 5.2: Bicycle wheel angular speed plot
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........................... 5.2. Driving system control verification

The behavior of the accumulator output voltage and its electrical current,
corresponding to the speed curve in figure 5.2, can be seen in figure 5.3. This
figure shows, that when increasing the hub motor speed, the accumulator
looses its voltage, but supplies more current.

Figure 5.3: Accumulator output behavior

Figure 5.4: Phase current waveform forward
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5. Platform control algorithm verification..........................
As for the phase currents flowing into the BLDC motor of the drive-by-wire

system, their trapezoidal characteristic can be seen in figure 5.4. Comparing
the ordering of the currents in figure 5.4 and in figure 5.5 reveals that
the reverse rotation is achieved by swapping phases between two electrical
currents.

Figure 5.5: Phase current waveform backwards

5.3 Chassis dynamometer control verification

The figure 5.6 shows that in the timeframe between 20 secs and about 25.5
secs, both the wheel hub motor current amplitude and its torque has increased
in value. It was in that exact same timeframe, when the control algorithm
output named dynamometer motor throttle, was also increased in value. From
the general knowledge of the BLDC motors behavior, it can be stated that
this torque increase proves that the chassis dynamomometer truly loads the
BLDC motor, as desired.

Importan to note, the developed control algorithm can also run the dy-
namometer motor in reverse direction, which causes it to act as a booster for
the hub motor. The issue with this configuration is, that in that case, the hub
motor starts to wiggle up and down on the dynamometer flexible coupling,
making the whole platform vibrate beyond acceptable limit. Because of that,
the dynamometer should not be currently used in revere rotation.
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........................ 5.3. Chassis dynamometer control verification

Figure 5.6: Wheel hub motor torque dependence on phase currents
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Chapter 6

Conclusion

This thesis offered a brief explanation of advantages, that the brake-by-wire
systems offer, over the currently widely used hydraulic brake systems. After
that, the development of the demostrative brake-by-wire system platform was
discussed.

In more detail, the platform architecture was showcased and after that,
the used platform parts were described, including their assembly. This was
followed by the chapter explaining the developed platform control algorithm,
and the platform preconfiguration, which was required to make this algorithm
work. Finally there was the verification stage, were it was shown that both
the demonstration platform and its control algorithm, are working as desired.

In the future, a mathematical model of this platform can be identified and
with its use, a more complex brake-by-wire or drive-by-wire control algorithm,
can be developed.
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Appendix B

Attached CD contents..1. IB.zip - zipped Eagle project describing the wiring and board scheme of
the interface board...2. raspi_main.slx - Simulink model where the platform control algorithm
is implemented.
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