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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Brake-by-wire control system platform development
Jméno autora: Milan Mitterko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: doc Ing. Tomáš Haniš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá vývojem platformy pro testování trakčních drive-by-wire systémů vozu. Náročnost zadání
spočívá především v jeho komplexnosti zahrnující pochopení verifikačních potřeb našeho týmu, výběr komerčně
dostupných komponent, výrobu nedostupných komponent a finální integraci celé platformy. Práce dále pokrývá vývoj
řídicího algoritmu platformy, která umožňuje snadné ovládání s využitím prostředí Matlab a Simulink. V neposlední řadě
bylo potřeba zohlednit bezpečnostní aspekt provozu testovací platformy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadáni splnil ve všech bodech v plné míře

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, na dohodnuté termíny chodil připraven. Po vzájemných konzultacích byl schopen předložit vhodné
technické řešení, které často překračovalo rámec našich konzultací. Bohužel se tato bakalářská práce velmi protáhla
v důsledku COVIDové pandemie a z ní plynoucí situace, která studenta velmi postihla na osobní úrovni, ale také z pohledu
dostupnosti některých komponent.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je na velmi dobré úrovni. Student byl schopen navrhnout, sestrojit a oživit testovací platformu, která více
než adekvátně odpovídá zadání, ale především velmi dobře pokrývá potřeby našeho týmu pro testování a ověřování drive-
by-wire systémů. Prokázal schopnost integrace komerčních řešení, ale především schopnost návrhu chybějících
komponent, které nejsou dostupné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je v anglickém jazyce s minimem gramatických chyb. Odpovídá rozsahem a formou bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student prokázal schopnost zorientovat se v problematice výběru jednotlivých komponent pro navrhovanou platformu,
což jsou hlavní zdroje vzhledem ke spíše integračnímu a praktickému charakteru práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student se aktivně zapojil do našeho týmu a dokázal převzít požadavky na testovací platformu drive-by-wire systémů. Na
základě vzájemných konzultací dokázal navrhnout a zkonstruovat flexibilní verifikační nástroj, který jsme již několikráte
úspěšně použili. Práce je bohužel poznamenána několika prodlouženími, které jsou spojena s COVID situací a jejím dopadem
na osobní i logistické úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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